—1—

中共北京化工大学委员会文件

北化大工发〔2021〕2 号

                           ★

关于印发《北京化工大学

教职工爱心基金管理办法》的通知

各二级工会：

为构建和谐校园，弘扬扶危济困的优良传统和美德，学校设

立北京化工大学教职工爱心基金（简称爱心基金）。为做好爱心基

金的管理，特制订《北京化工大学教职工爱心基金管理办法》，经

校工会委员会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

北京化工大学工会委员会

2021 年 9 月 22 日

—2—

北京化工大学

教职工爱心基金管理办法

第一章  总  则

第一条  为构建和谐校园，弘扬扶危济困的优良传统和美德，

学校设立北京化工大学教职工爱心基金（简称爱心基金）。为做好

爱心基金的管理，特制订本办法。

第二条  设立爱心基金的宗旨是：发扬团结友爱精神，解决

教职工的特殊困难，实施爱心帮扶工程。

第二章  资金来源

第三条  爱心基金经费现由学校教育基金会捐赠。

第四条  爱心基金由学校统一管理，专款专用，不得进行风

险经营活动和挪作它用。

第三章  享用爱心基金的条件及标准

第五条  人事关系在学校的在编教职工及计划内非事业编制

职工（简称教职工）有下列情况之一的，可以申请爱心基金补助。

一、享用爱心基金的条件

1．因疾病或意外去世的教职工；

2、因疾病或意外致残失去工作能力的教职工；

3．因疾病所发生的医疗费用自付部分超过一定额度的教职工；

4．因个人疾病、配偶及子女疾病、突发意外等原因造成家庭

困难的教职工；

—3—

5．其它特殊情况。

二、享用爱心基金的标准

1．因疾病或意外去世的教职工，一次性补助 10000元；

2．因疾病或意外致残失去工作能力的教职工，一次性补助

20000元；

3．因疾病（公费医疗及医保不能报销的除外）所发生的医疗

费用自付部分超过 5000元（含）的，具体补助标准如下：

医疗费用自付部分在 5000 元（含） 至 5 万元（不含）的，

超过 5000元的部分按照二分之一的比例进行补助；

医疗费用自付部分在 5 万元（含）以上的，其中 5 万元补助

25000元，超出 5万元的部分按照三分之二比例进行补助。

4．因个人疾病、配偶及子女疾病、突发意外等原因造成家庭

困难的教职工，享用爱心基金的标准为 2000-10000元，具体数额

由爱心基金使用管理组讨论决定。

5．其它特殊情况需要申请爱心基金补助的，享用爱心基金的

标准及具体数额由爱心基金使用管理组讨论决定。

6．以上各类补助金额总计不得超过 5万元。

第六条  教职工因违法乱纪造成死亡、伤残的，不予补助。

第四章  爱心基金的使用及管理

第七条  学校设立爱心基金使用管理组（简称管理组），负责

爱心基金审核、发放等管理事宜。

—4—

第八条  管理组组长由校工会主席担任，副组长由工会常务

副主席担任，成员包括教代会常设主席团生活福利委员会委员、

工会委员会生活福利委员会委员、学校教育基金会秘书长、校医

院主任、工会专职副主席。管理组成员必须廉洁奉公、秉公办事、

不徇私情，不得滥用职权。管理组成员要严格遵守《事业单位人

事管理回避规定》的要求。

第九条  管理组办公室设在校工会，负责日常具体事务及爱

心基金的管理工作。管理组授权校工会对事实清楚、证明材料齐

全且符合补助标准的教职工，按一事一办的原则，先期进行补助，

随后定期将处理的情况和结果报管理组进行认定。

第十条  管理组定期在一定范围内通报爱心基金使用情况。

第十一条  该爱心基金在财务处设置专项，爱心基金审批及

支付所需材料按财务档案保管规定执行。

第十二条  工会经费审查委员会对爱心基金的使用及管理进

行监督审查。

第五章  爱心基金的申请、审批、发放

第十三条  凡符合本办法第五条要求的教职工，在当年的 11

月 1 日至 11 月 15 日，到本人所属二级工会领取（工会网站可下

载）爱心基金申请表，并按要求提供相关证明材料：

1．因疾病或意外去世的教职工，需提供死亡证明等；

2．因疾病或意外致残失去工作能力的教职工，需提供医疗诊

—5—

断证明等；

3．因疾病所发生的医疗费用自付部分超过一定额度的教职

工，需提供所患疾病诊断证明以及一年内报销的自付金额的单据

（自上一年的 11月 1日至当年的 10月 31日）；

4．因个人疾病、配偶及子女疾病、突发意外等原因造成家庭

困难的教职工，需提供相应的证明材料。

第十四条  教职工将爱心基金申请表及证明材料交至本人所

属二级工会，二级工会负责人对相关材料进行核实，对符合条件

的申请材料签字汇总后上报校工会。

第十五条  校工会再次审核后，将申请材料及初步处理意见

上报管理组。

第十六条  管理组不定期召开会议，进行审议和审批。

第十七条  管理组做出的表决，必须经管理组全体人员三分

之二以上成员通过。管理组的表决，实行一人一票制。

第十八条  爱心基金由校工会到财务处办理领取手续，原则

上通过打入银行卡形式发放给申请人。

第六章  附  则

第十九条  本办法由校工会委员会讨论通过，自发文之日起

生效。

第二十条  本办法如与国家法律及相关规定有抵触时，则服

从国家法律及相关规定并做相应修订。

—6—

第二十一条  本办法由校工会负责解释。

第二十二条  2013年 4月 17日印发的《北京化工大学教职工

互助爱心基金管理办法》（北化大工发〔2013〕9号）自动废止。

北京化工大学党委办公室       主动公开     2021 年 9 月 22 日印发